
| www.czecrin.cz| www.acro-cz.cz 

Jak najít klinickou studii?

Michaela Hanáková



| www.czecrin.cz| www.acro-cz.cz 

V ideálním případě…

…si studie sama najde svého pacienta = síť center klinických studií 
a spolupracujících pracovišť (např. komplexní onkologická centra  
+ regionální onkologie)

- Lékaři by měli nabídku studií ve své odbornosti znát a aktivně je 
svým pacientům nabízet či vyhledávat…

- Referování pacientů do klinických studií by nemělo být jen 
otázkou úzkého studijního týmu

- Spolupráce pracovišť bývá intenzivnější v oblasti vzácných 
onemocnění

- Klinické studie se realizují v zájmu pacientů



| www.czecrin.cz| www.acro-cz.cz 

Ve skutečnosti jsou tyto možnosti:

a) Pacientovi je studie nabídnuta jeho lékařem, studie probíhá v jeho zdravotnickém 
zařízení = ideální stav

b) Pacientovi je možnost studie zprostředkována lékařem na jiném pracovišti 
(aktivní lékař – aktivní spolupráce s kolegy, někdy i aktivní role zadavatele studie)

c) Pacient se na možnosti studií sám cíleně dotáže svého lékaře, který je schopen 
studie zjistit a účast případně zprostředkovat

d) Pacient si studii sám vyhledá a kontaktuje pracoviště, kde studie probíhá



| www.czecrin.cz| www.acro-cz.cz 

Kde si může pacient najít studii?

• V závislosti na diagnóze, ale obecně nejlépe v ČR (bez 
nutnosti překladů dokumentů pro pacienta, otázka pojištění 
apod. = v zahraničí nevhodné v případě nutnosti rychlého 
zahájení léčby)

• Málo veřejně dostupných informací o studii (často jen nadějné 
info v médiích) + neznalost detailů o svém onemocnění = 
vysoká pravděpodobnost, že pacient do vyhledané studie 
nebude vhodný (kritérií pro zařazení jsou, jak jsme si řekli, 
desítky) 



| www.czecrin.cz| www.acro-cz.cz 

Několik rad před vyhledáváním studie

• Pro hledání studie a oslovování pracovišť nutné mít co nejvíce aktuálních detailů o svém 
onemocnění (ideálně zaslepený sken poslední – aktuální - komplexní lékařské zprávy)

• Plánovat realisticky s předstihem: pokud lze, připravovat se na studii do další ,,linie léčby“ ještě 
během léčby probíhající, počítat s prodlevami při domlouvání studie na jiném pracovišti (např. 
onkologie)

• Informace z médií o nových či zázračných lécích brát s rezervou

• Realisticky zhodnotit možnosti v případě studie na vzdáleném pracovišti (stav pacienta, dojíždění 
apod.)

• Brát v úvahu i fázi studie (I = spíše ověřování bezpečnosti, léčebný cíl vedlejší, III = poslední fáze, více 
informací o účinnosti i bezpečnosti, ale riziko randomizace)

• Pokud to stránky umožňují, vyhledávat pouze běžící studie, které zařazují pacienty (,,recruiting“). Ne 
každá ,,aktivní“ studie je ještě otevřena pacientům.

• Studie na některých schválených pracovištích ještě nemusí být otevřena 

• Zdroje hledání kombinujte, ale nejlepší je někdy neplýtvat čas na detailní hledání a spíše kontaktovat s 
dotazem centra, která se studiím a diagnóze věnují



| www.czecrin.cz| www.acro-cz.cz 

Státní ústav 
pro kontrolu 
léčiv

Databáze klinických 
hodnocení v ČR

https://www.sukl.cz/module
s/evaluation/

zvolit 
,,probíhající“

- Vyhledávání není ideální
- Vybrat indikační skupinu (onkologie, 

endokrinologie, neurologie, revmatologie 
apod.)

- Zkoušet různé části diagnózy, bohužel záleží, jak 
je uvedeno v názvu klinické studie, záleží i na 
pádu…

https://www.sukl.cz/modules/evaluation/


| www.czecrin.cz| www.acro-cz.cz 

Státní ústav 
pro kontrolu 
léčiv

Info, které nemocnice 
kontaktovat

Info, zda je studie ještě aktuální, 
nesmí být ,,ukončená“. Konec 

náboru zde bohužel uveden není.

Číslo protokolu, lze 
,,vygooglit“ bližší 
informace o studii

- Výsledky vyhledávání jsou velmi stručné a ne vždy 
aktuální

- Není jasné, zda studie stále zařazuje pacienty 
(datum ukončení je až ukončení celé studie)

- Cenné je číslo protokolu, se kterým lze najít další 
info na internetu + které je vhodné uvádět při 
oslovování pracovišť



| www.czecrin.cz| www.acro-cz.cz 

Stránky zdravotnických zařízení

Ideální, pokud přesně víte, 
co hledáte a v jakém regionu

Obvykle není snadné studie na webu 
nemocnice najít (,,klinické studie“, 
,,klinické hodnocení“) a mnohde 
chybí úplně

Vysoké riziko, že informace 
nejsou aktuální

Vzhledem k tomu, že obvykle nelze 
spolehlivě cílit na konkrétní studii, 
postačí najít vhodný kontakt v rámci 
kliniky/oddělení a vznést obecný 
dotaz (mailem, telefonicky), i 
opakovaně

Ideální kontakt? 
Oddělení klinických 
studií! 

Počítat s tím, že budou 
žádány bližší informace o 
pacientovi

Do osobní návštěvy pacienta v 
nemocnici a posouzení jeho 
dokumentace a stavu lékařem jsou 
informace jen velmi orientační a 
teoretické



| www.czecrin.cz| www.acro-cz.cz 

Evropský 
registr studií

https://www.clinicaltrialsregister.eu/

Zahrnuje KH probíhající v EU

Lze vložit i číslo protokolu

Vyhledávání velmi intuitivní, 
možnost rozšířeného hledání, 
klíčová slova (např. BRCA, SMA..), 
částečně lze i v češtině

https://www.clinicaltrialsregister.eu/


| www.czecrin.cz| www.acro-cz.cz 

Evropský registr 
studií

• Výsledky hledání jsou detailní (cíle studie, léčbě, 
zařazovací kritéria, zda studie zařazuje pacienty)



| www.czecrin.cz| www.acro-cz.cz 

Světový 
registr studií

https://www.clinicaltrials.gov/

- Největší databáze studií
- Velmi dobré vyhledávání, detailní 

informace o studii
- Výhodou je i přehled center, kde 

studie probíhá, a zda zařazuje 
pacienty

https://www.clinicaltrials.gov/


| www.czecrin.cz| www.acro-cz.cz 

ACRO.CZ

https://www.acro-
cz.cz/aktivnistudie.php

https://www.acro-cz.cz/aktivnistudie.php


| www.czecrin.cz| www.acro-cz.cz 

AIFP

https://www.aifp.cz/cs/klini
cka-hodnoceni-online-
poradna/

https://www.aifp.cz/cs/klinicka-hodnoceni-online-poradna/


| www.czecrin.cz| www.acro-cz.cz 

Možná jsem našel/našla studii: co dál?

Co po vás budou ve zdravotnickém zařízení určitě chtít pro 
orientační  posouzení studií:

- Aktuální lékařskou zprávu, obsahující: diagnózu, rozsah 
onemocnění, dosavadní léčba (co, od-do), výsledky vyšetření 
(laboratoř, radiologie apod.), souběžná onemocnění, plán další 
léčby

- Máte-li vyhlédnutou konkrétní studii, uveďte její číslo protokolu

Není-li studie tímto vyloučena, následuje obvykle objednání k 
osobní návštěvě nemocnice (lékař klinické studie).

Prostředníkem komunikace může být studijní koordinátorka.


